ПРОЕКТ

П Р И К А З

_______________                 г. Курск                          №___________

«Об организации оказания хирургической помощи при остром панкреати-

те взрослому населению Курской области»

В целях совершенствования организации оказания специализированной, в

том числе высокотехнологичной медицинской помощи пациентам с острым

панкреатитом, в соответствии с клиническими рекомендациями «ОСТРЫЙ

панкреатит», утвержденными Министерством здравоохранения РФ от

20.04.2021 г., приказом комитета здравоохранения Курской области от

18.04.2022 г. №255 «О временной маршрутизации взрослого населения для ока-

зания специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного

стационара по экстренным показаниям», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

- перечень медицинских организаций комитета здравоохранения Курской

области, оказывающих помощь больным с острым панкреатитом различной

степени тяжести (приложение 1)

- алгоритм маршрутизации больных с острым панкреатитом для оказания

специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи

в стационарных условиях на территории Курской области (приложение 2);

- критерии экспресс оценки тяжести острого панкреатита (приложение 3);

2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных коми-

тету здравоохранения Курской области, обеспечить:

- выполнение экспресс оценки тяжести острого панкреатита врачами при-

емных отделений и отделений скорой помощи соответствующих медицинских

организаций;

- соблюдение алгоритмов маршрутизации больных с острым панкреати-

том;

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
Комитет здравоохранения Курской области

- госпитализацию пациентов с острым панкреатитом, нуждающихся в

специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи

в стационарных условиях в соответствии с утверждаемым перечнем (приложе-

ние 1);

- контролировать соблюдение клинических рекомендаций «Острый пан-

креатит», утвержденных Министерством здравоохранения РФ 20.04.2021 г.

3. Главному внештатному специалисту хирургу комитета здравоохранения

Курской области, А.Л. Локтионову обеспечить:

- организационно-методическую помощь ведомственным медицинским ор-

ганизациям по внедрению алгоритма маршрутизации больных с острым пан-

креатитом;

- анализ медицинской документации пациентов с тяжелым острым панкреа-

титом, а также закончившихся летальным исходом;

- направление в комитет здравоохранения Курской области информации о

случаях некачественного оказания медицинской помощи пациентам острым

панкреатитом в медицинских организациях учреждениях здравоохранения об-

ласти.

4. Разместить настоящий приказ на сайте комитета здравоохранения Кур-

ской области, в соответствующем разделе на сайте Курской региональной об-

щественной организации «Научно-практическое общество хирургов» (по согла-

сованию с Председателем).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заме-

стителя председателя комитета здравоохранения Курской области Гориводско-

го Е.Е.

6. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Председатель        Е.В. Письменная

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета

здравоохранения Курской области

от « __ »____2022 г. №____

Перечень организаций, оказывающих специализированную, в том числе высо-

котехнологичную медицинскую помощь пациентам с острым панкреатитом.

Медицинская организация Районы Курской области

1. ОБУЗ «КОМКБ» по согласованию

с заместителем главного врача по

хирургической работе

больные Курской области с острым панкреатитом тя-

жѐлой степени, нуждающиеся в специализированной

хирургической помощи повышенной категории

сложности, в том числе, в высокотехнологичной спе-

циализированной хирургической помощи

2. ОБУЗ «КГКБ СМП» по согласова-

нию с заместителем главного врача

по хирургической работе

больные г. Курска и Курского района с острым пан-

креатитом легкой, средней и тяжѐлой степени, нуж-

дающиеся в специализированной хирургической по-

мощи повышенной категории сложности, в том числе,

в высокотехнологичной специализированной хирур-

гической помощи

3. ОБУЗ «КГКБ №4» по согласова-

нию с заместителем главного врача

по хирургической работе

больные г. Курска, Октябрьского района с острым

панкреатитом легкой, средней и тяжѐлой степени,

нуждающиеся в специализированной хирургической

помощи повышенной категории сложности, в том

числе, в высокотехнологичной специализированной

хирургической помощи

2. ОБУЗ «Железногорская городская

больница»

больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Железногорского, Конышевского,

Дмитриевского районов, г. Железногорска, г. Дмит-

риев, нуждающиеся в специализированной хирурги-

ческой помощи

3. ОБУЗ «Фатежская ЦРБ»  больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Фатежского, Поныровского и Золоту-

хинского районов, г. Фатежа, нуждающиеся в экс-

тренной специализированной хирургической помощи

4. ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Щигровского, Черемисиновского (по

принципу  территориальной близости), Тимского

районов и г. Щигры, нуждающиеся в экстренной спе-

циализированной хирургической помощи

5. ОБУЗ «Советская ЦРБ» больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Советского, Касторенского, Череми-

синовского, Горшеченского районов, нуждающиеся в

экстренной специализированной хирургической по-

мощи

6. ОБУЗ «Рыльская ЦРБ» больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Рыльского, Хомутовского, Коренев-

ского районов, г. Рыльска, нуждающиеся в экстрен-

ной специализированной хирургической помощи

7. ОБУЗ «Глушковская ЦРБ» больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Глушковского, Рыльского (по принци-

пу территориальной близости), Кореневского районов

и г. Рыльска, нуждающиеся в экстренной специализи-

рованной хирургической помощи

8. ОБУЗ «Суджанская ЦРБ» больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Суджанского, Большесолдатского, Бе-

ловского районов, г. Суджи, нуждающиеся в экстрен-

ной специализированной хирургической помощи

10. ОБУЗ «Льговская ЦРБ» больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Льговского района и г. Льгова, нуж-

дающиеся в экстренной специализированной хирур-

гической

помощи

11. ОБУЗ «Обоянская ЦРБ» больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Обоянского и Медвенского районов, г.

Обояни, нуждающиеся в экстренной специализиро-

ванной хирургической помощи

12. ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ» больные острым панкреатитом лѐгкой и средней сте-

пеней тяжести Солнцевского, Мантуровского, При-

стенского районов, нуждающиеся в экстренной спе-

циализированной хирургической помощи

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета

здравоохранения Курской области

от « __ »____2022 г. №____

Алгоритм оказания медицинской помощи при остром панкреатите взрос-

лому населению области

1. Настоящий алгоритм регламентирует оказание специализированной, в

том числе высокотехнологичной медицинской помощи взрослому населению

Курской области при наличии клинических данных острого панкреатита (далее

– алгоритм).

2. Медицинская помощь пациентам с острым панкреатитом на территории

Курской области оказывается в соответствии с Программой государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденных Постановлением Прави-

тельства РФ от 28.12.2021 N 2505.

3. При наличии клинических данных острого панкреатита медицинский ра-

ботник первичного звена направляет пациента санитарным транспортом в ме-

дицинскую организацию 2 уровня согласно перечня медицинских организаций

(приложение 1).

4. При поступлении пациента с клиникой острого панкреатита дежурным

врачом-хирургом осуществляется осмотр, лабораторное обследование (общий

анализ крови, общий анализ мочи, биохимический анализ крови на мочевину,

креатинин, билирубин, амилазу), ультразвуковое исследование органов брюш-

ной полости, рентгенологическое исследование органов грудной клетки и

брюшной полости, КТ органов брюшной полости не позднее 48 часов с момен-

та поступления больного в стационар.

5. Клинический диагноз острого панкреатита устанавливается при наличии

минимум двух из следующих признаков:

а) типичная клиническая картина (интенсивные не купируемые боли в жи-

воте опоясывающего характера, неукротимая рвота, вздутие живота; анам-

нестическое употребление алкоголя, острой пищи или наличие желчнокамен-

ной болезни);

б) характерные признаки по данным ультразвукового исследования подже-

лудочной железы (увеличение размеров, снижение эхогенности, нечеткость

контуров поджелудочной железы; наличие свободной жидкости в брюшной по-

лости;

в) гиперамилаземия (или гиперлипаземия) превышающая верхнюю границу

нормы в 3 раза и более.

При установлении диагноза острого панкреатита врач-хирург определяет

степень тяжести в соответствии с критериями первичной экспресс оценки тя-

жести острого панкреатита (далее - критерии степени тяжести) (приложение 3).

6. Пациенты с острым панкреатитом легкой и средней степени тяжести гос-

питализируются в хирургическое отделение медицинской организации второго

для проведения базисной терапии, при необходимости – хирургического лече-

ния При отсутствии эффекта от проводимого лечения в течение 12 часов и

наличии признаков утяжеления острого панкреатита, пациенты переводятся в

медицинскую организацию 3-го уровня.

7. Пациенты с тяжелым острым панкреатитом госпитализируются в ОБУЗ

«КОМКБ», ОБУЗ «КГКБ СМП», ОБУЗ «КГКБ №4».

8. Консультирование и мониторинг больных с острым панкреатитом специ-

алистами отделения экстренной и плановой консультативной помощи, а также

дистанционного консультативного центра ОБУЗ «КОМКБ» производится в со-

ответствии с действующими приказами комитета здравоохранения Курской об-

ласти.

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета

здравоохранения Курской области

от « __ »____2022 г. №____

Критерии первичной экспресс-оценки тяжести острого панкреатита:

1) перитонеальный синдром;

2) олигурия (менее 250 мл за последние 12 часов);

3) кожные симптомы (гиперемия лица, "мраморность" кожных покровов,

цианоз);

4) систолическое АД менее 100 мм рт. ст.;

5) энцефалопатия;

6) уровень гемоглобина более 160 г/л;

7) количество лейкоцитов более 14 х 10
9
/л;

8) уровень глюкозы крови более 10 ммоль/л;

9) уровень мочевины более 12 ммоль/л;

10) метаболические нарушения по данным ЭКГ;

11) вишнѐвый или коричнево-чѐрный цвет ферментативного экссудата, по-

лученного при лапароскопии (лапароцентезе);

12) выявление при лапароскопии распространѐнного ферментативного па-

рапанкреатита, выходящего за границы сальниковой сумки и распространаю-

щегося по фланкам;

13) наличие распространѐнных стеатонекрозов , выявленных при лапаро-

скопии;

14) отсутствие эффекта от базисной терапии.

Оценка степени тяжести острого панкреатита

Лѐгкая форма острого панкреатита - наличие 1 критерия первичной экс-

пресс-оценки тяжести острого панкреатита или их отсутствие.

Средняя степень тяжести острого панкреатита - наличие 2-4 критериев

первичной экспресс-оценки тяжести острого панкреатита.

Тяжѐлая форма (с 95% вероятностью) острого панкреатита - наличие 5 и

более критериев первичной экспресс-оценки тяжести острого панкреатита.